* residuum

Amorāliter. In dieb̄ illis t̄c. b **T**rib̄ dan q̄ rebat posses. sibi. Sc̄dm doctores d̄ antīp̄o loq̄tes: ipse nasceret de tribu dan. Propter qd Apoc. vii. int̄ fuos domini signatos nō fit mentio de tribu dan. igit̄ p̄ tribuz dan cōueniēter potest antīchistus cū sibi adherentib̄ de

h * signari

Ecitis: qd tibi est: Bixeruntq; ei filij dan:
Cave ne vltra loquaris ad nos: t veni
ant ad te viri animo cōcitatū: t ipē cū oī
domo tua peas. Et sic cōcepto itinere p/
rexerūt. Clidens autēz nichas q fortū
ores se essent: reuersus est i domū suā:
Sēxcenti autem viri tulerūt sacerdotē/
t q supra dixim: venerūtq; in lais ad
populū quiescētē atq; securū: t pcusse/
runt eos in ore gladij: vrbemq; incen/
dio tradiderūt: nullo penitus ferēte h̄ si
diuī: eo q procul habitarēt a sidone: t
cum nullo hominū haberent quicq; so/
cietatis ac negocij. Erat autēz ciuitas b
sita in regione roob: quaz rursum extru/
entes habitauerunt in ea: vocato no/
mune ciuitatis dan: iuxta vocabulū pa/
tris sui quez genuerat israel / que prius
lais dicebatur: Posueruntq; sibi scul: c
ptile t ionathan filiū gersan filiū moysi
ac filios eius: sacerdotes in tribu dan e
vlsq; ad diem captiuitatis sue. Mansit q
apud eos idolum michē omni tem/
pore quo fuit dom' dei in silo. In die/
bus illis nō erat rex in israel. Ca. XIX

Fuit quidam vir leuites ha
bitās i latere mōtis ephra
im: q accepit vxorē de beth
leē iuda. Que reliqt euz: et
reuersa est in domū p̄pis sui in bethleē:
māsitq; apud eū qttuor mēsib⁹. Secu
tusq; est eā vir suus: volensq; recōcilia
ri ei: atq; blandiri et secū reducere: ha
bēs in comitatu pue: et duos asinos.
Que suscepit eum et introduxit in do
mum patris sui. Quod cum audisset
socer eius eumq; vidisset: occurrit ei: le
tus: t amplexatus est hoīem. Mansit
q gener in domo saceri tribus diebus
comedens cum eo: et bibens familiari
ter: die autem quarto de nocte consur
gens proficisci voluit. Quez tenuit so
cer: et ait ad eum: Husta pruis pusillū
panis: t conforta stomachuz: et sic pro
ficisceris. Sederuntq; simul: ac come
derunt et biberunt. Bixitq; pater puel
le ad generum suum: Quel te vt ho
die hic maneas: pariterq; letemur. At
ille consurgens cepit velle proficisci.
Et nihilominus obnixe eum sacer te
nuit t apud se fecit manere. Mane au
tem facto parabat leuites iter. Cui so
cer rursuz: Obscro inq: vt paululū ci
bi capias: t assumptis virib⁹ donec in
crescat dies postea proficiscaris. Come
derūt g sil: surrexitq; adolescēs vt pge
ret cū vxore sua t puer. Cui rursū lo

* residū: t sic intelligenda est trāslatio nostra q̄ habet: Et oī que
habeo. nō em̄ abstulerūt bona miche alia cū esset de filiis isrl q̄ spoli
are nolebant: sed tantū acceperūt illa que erant ad cultum idolorū pti
nētia: q̄ credebāt ad religionē p̄tinere nō ad furtū. t h̄ est qd s̄ dicit:
a **C**laue ne vltra t̄. i. cū familia tua t bonis tuis. Cetera patet
ex supradictis vlsq; ibi: b **C**erāt autēt t̄. In hebreo habet: In tor
rente roob. c **P**osuerūtq; Dic p̄ se qnter describit spolioz abu
sio: q̄ illis q̄ abstulerāt de domo miche: abusi sūt ad idolatriā exercen
dā. t h̄ est qd d̄: **P**osuerūtq; sibi scul. Per hoc intelligunt alia ad
idolatriā p̄tinētia que sibi posuerūt. s. ad exercēdū idolatriā. iō subdit:
d **E**t ionathan. Iste est leuites que adduxerūt d̄ domo miche.
e **A**c filios ei sacerdotes: Predictoz idoloz. f **V**lsq; ad
diē captiuitatis sue: q̄ facta ē p̄ salmanasar regē assyrioz: vt habe
tur. iiiij. Reg. xvij. Et s̄m hāc expositione li captiuitati sue referit ad
tribū dan. Hiero. aut̄ sup libri Paral. dicit q̄ referit ad domū dñi. i.
vlsq; ad captionē arce per philisteos: q̄ habet. i. Reg. iiiij. q̄ tūc trāsa
tū fuit tabernaculū de silo. Et hoc dictū p̄sonat l̄re sequēti: cum dicit:
g **M**ansitq; apud eos idolum t̄. q̄si diceret: nos amplius.
* signari. Per viros aut̄ de tribu dan missos ad p̄siderādū terrā
designant ei p̄nūcij ad p̄dicationē t dilatationē sui imperij. Per la
chis q̄ dicis ciuitas magnarū opū t el terrā: hierusalē t iudea desi
gnant: eo q̄ iudea dicit in sacra scriptura optima terra fluens lacte t
melle. Per h̄ aut̄ q̄ viri de tribu dan spoliauerūt michā t domū eius
anteq̄ caperēt lachis significantē hierusalē: significat q̄ antichristus
alias terras saltē plures anteq̄ capiat hierusalē s̄biugabit sibi. Per
hoc aut̄ q̄ tribus dan posuit idolis in lachis: figuratuz fuit q̄ antichri
stus in hierusalē sit ponēdus sicut idolum adorādus. An dicit Apls. ii.
Thessal. ii. c. de ipo: Qui extollit supra oē id qd dicit deo aut qd col
lit: ita vt in tēplo dei sedeat tāq̄ sit deo. Per hoc autēz qd subdit:
f **V**lsq; ad diē captiuitatis sue: significat q̄ antichrist⁹ p̄ chri
stū sit deiiciendus: sicut dicit. ii. Thessal. ii. Que dñs iesus interficiet
spiritu oris sui t destruet illustratiōe aduentus sui. Ca. XIX
Elit quidā vir leuites habitans in mōte ephraim.
Hic ponit̄ casus secūdus de vxore leuite que in ciuitate ga
baa mortua fuit ex nimia libidine abutētū ipa. Circa qd sic
pcedit: q̄ p̄mo describit h̄ sceler⁹ p̄petratio. scđo p̄petrātū vastatio.
xx.ca. tertio vastatoz repatio. xxj. c. Prīa ps diuidit̄ itres: q̄ p̄mo de
scribit occasio pcti. scđo mod⁹ p̄petrādī ibi: Illis epulātib⁹. tertio ma
nifestatio facti ibi: Quā cū eēt i gressus. Occasio aut̄ pcti fuit i h̄ q̄ le
uites vxore suā q̄ recesserat ab eo reduxit p̄ ciuitatē gabaa i q̄ erāt ali
q̄ hoīes pessimi t luxuriosi nimis. Circa h̄ igis sic pcedit: q̄ p̄mo de
scribit vxoris recōciliatio. scđo recōciliate reductio ibi: Die aut̄ quar
to. tertio in gabaa hospitatio ibi: Occupuitq; ei sol. Circa p̄mū dicit:
i **C**ui accepit vxorē de bethleē iuda. Doc dicit ad differē
tiā alterius bethleem q̄ est in tribu cabulon vt supra dicit̄ est. xvij. ca.
k **Q**ue reliquit eū. In hebreo habet: Que fornicata est super
eū: t sic in hebreo videſ tāgi causa recessus: vt pote q̄ ppter fornicati
onē vir eius eiecit eā: vel quia ipa ignorātē viro recessit ab eo cū ad
ultero t postea nō fuit ansa reuerti ad maritū suu: t ideo iuit ad do
mū p̄pis sui. l **S**ecutusq; est eā p̄r su: volēsq; recō ei. sicut
frē qnter p̄tingit q̄ viri sciētē vxores suas male egisse p̄tra legē tho
ri: adhuc eas t̄ reuocat. m **H**abens in co. pue. i. seruū. Cetera
patet in l̄a. n **D**ie aut̄ q̄rto. Dic cōsequēter describit vxoris re
conciliate reductio. Et patet litera vlsq; ibi:

* **C**onsidera q̄ **B**oraliter. b **F**uit qdā vir le. t̄. Per h̄c leuita q̄ d̄ vir a v
tute p̄t allegorice d̄ significari: de q̄ d̄: Exo. xv. a. Dñs q̄si vir pu
gnator. i **C**ui accepit vxorē. i. synagogā in datōe leḡ in mō
te sinai sibi cōlūgēs eā. k **Q**ue reliquit eū. q̄ idolatriā multiplicitē
fornicādo. An in hebreo habet hic: Que fornicata ē sup eū: t̄ hec for
nicatio p̄ idolatriā patz ex decursu veter⁹ testamēti. l **S**ecutusq;
est eā vir su: volēsq; re ei. Per qd significat q̄ de voluit sibi re
cōciliare synagogā: t ad hoc misit p̄phetas p̄ ipos eā reuocās ab ido
latria. Hiero. iii. a. Tu aut̄ fornicata es cū amatorib⁹ mult: t̄ reu
tere t̄ ego suscipiā te dicit dñs. Tādē post p̄phas ipē venit in p̄pria
psona ad recōciliādū ipam sibi p̄ fidē t̄ dilectionē. An dicit Batt.
xv. c. Nō sū missus nisi ad oues q̄ pierūt dom⁹ israel. Et qm̄ aliq̄ de
synagoga receperūt eū p̄ fidē t̄ dilectionē. s. apli t̄ alijs credētes de iu
dea. iō s̄ dicit: t **Q**ue suscepit eū. in paucl t̄ p̄sonis respective.
Doraliter aut̄ q̄ vīz intelligit rō s̄m Aug. t̄ q̄ vxorē sensualitas cui
rō debet dñari sicut vir mulier: iō a t̄ sensualitas recedit ab obedien
tia rōnis illicite delectabilib⁹ sensuū inherēdo: s̄ tūc rō debet esse di
ligēs vt ad eī obediētā reducas. Et q̄ p̄sonis ad deū reuertētib⁹ fi
de t̄ feruēti dilectionē diabol⁹ p̄curat tribulatiōes mltas t magnas: p
pter h̄ aplis t̄ alijs credētib⁹ p̄curauit tribulatiōes. Primo p̄ sacer
dotes t̄ scribas iudeoz: vt p̄t̄ Act. viii. et. ix. t̄ plurib⁹ alijs locis: et
postea p̄ impatores romanoz in qb⁹ tribulatiōibus apli t̄ plures alijs
q̄ illusioib⁹ magnis fuerūt mortui: t̄ h̄ fuit figuratū in intersectō p̄
* dicte mulie

Acus est sacerdos. Considera quod dies ad occasum declinior sit et pppin a quat ad vesperum. Unde apud me etiam hodie et duc letum diem: et cras profisceris ut vadis in domum tuam. Noluit gener acquiescere sermonibus eius: sed statim perrexit et b venit contra hieb. quem altero nomine vocabatur hierusalem ducens secum duos asinos onustos et concubinam. Jamque aderant iuxta hiebus: et dies mutabatur in noctem. Dixitos puer ad dominum suum: Veni obsecro/declinemus ad urbes iebusorum: et maneamus in ea. Cui respondit dominus: Non c ingrediar oppidum gentilium alienum quod non est de filiis israel: sed transi vsq; gabaa: et cum illuc peruenero/manebeamus in ea: aut certe in urbe rama. Transierunt ergo hiebus: et ceptum carpebat iter: occubuitq; eis sol iuxta gabaa quem est in tribu beniam/min: diuernutq; ad eam ut manerent ibi. Quo cum intrasent: sedebat in platea ciuitatis: et nullus eos recipere volebat hospitio. Et ecce apparuit homo senex reuertens de agro/et de opere suo vesperi: qui et ipse de monte erat ephraimi: et peregrinus habitabat in gabaa. Homines autem regionis illius erant filii gemini. Eleuatisq; oculis vidit senex sedentem hominem cum sarcinulis suis in platea ciuitatis: et dixit ad eum: Unde venis et quo vadis? Qui respondit ei: Profecti sumus de bethleem iuda/et pergimus ad locum nostrum quod est in latere montis ephraimi: unde ieramus in bethleem. Et nunc vadimus ad dominum dei: nullusq; sub tectu suu sub vult recipere: habentes paleas et fenum in asinorum pabulum: et panem ac vinum in meos et ancillae tuae usus et pueri quod mecum est: Nulla re indigemus nisi hospitio. Cui respondit senex: Par tecum sit. Ego habeo omnia quae necessaria sunt: tamen queso ne in platea maneas. Introduxitq; eum in domum suam: et pabulum asinis habuit: ac postq; lauerunt pedes suos receperunt eos in conuiuio. Illis epulantibus: et post laborem iunneris cibo et potu reficiuntibus corpora: venerunt viri ciuitatis illius filii belial: id est absq; iugo: et circundantes dominum sensis: fores pulsare ceperunt clamantes ad dominum et domus atq; dicentes: Educ virum qui ingressus est domum tuam: ut abutamur eo. Egressusq; est ad eos senex: et ait: Nolite fratres/nolite facere malum hoc. quod ingressus est homo hospitium meum: et cessate ab hac stulticia. Habeo filiam virginem: et hic homo habet concubinam: educam eas ad viros: ut humiliet eam et vestram libidinem compleatis: tamen obsecrone scelus hoc contra naturam operemini in virum. Nolebat acquiescere sermonibus illius. Quod cernes homo eduxit ad eos concubinam suam: et eis tradidit illudendum. Quia cum tota nocte abusi essent: dimiserunt eam mane. At mulier recentibus tenebris venit ad ostium domus ubi manebat dominus suus: et ibi corruit. Unde facto surrexit homo et aperuit ostium domum: ut ceptam expleret viam: et ecce concubina eius iacebat ante ostium: sparsis in lumine manibus. Cui ille: putas eam quiescere loquebatur: Surge et amabilemus. Quia nihil respondet: intelligens quod erat mortua tulit eam et imposuit asino: reuersusq; est in domum suam. Quia cum esset ingressus arripuit gladium: et cadaver viroris cum ossibus suis in duodecim partes: ac frusta cōcidens/ misit in omnes terminos israel. Quod cum vidissent singuli conclamabant: Nunquam res talis facta est in israel/ ex eo die quo ascenderunt patres nostri de egypto usque in presentem tempus. Ferte sententiā: et in commune decernite quid factum opus sit.

* a Considera quod dies ad occasum declinior sit et pppin a ita ppe nocte: et quod transierat hora meridionalis: a quod hora icipit sol declinare a sua altitudine. b Et veit ptra hieb. De rationib; hominum et aliorum quibus notata est hec ciuitas est diversa tpa dictum fuit Gen. xviiij. Ex hoc autem loco dicitur hebreus quod ista historia contigit tpe othoniel anno illa quod scribitur in principio huius libri de captione hierusalem per filios iuda. quia subdit hic: c Non ingredi oppidum. Ex quo videatur quod adhuc filii iuda non ceperant illa ciuitatem. Catholici autem aliqui dicunt quod contigit ante othoniel: eo quod in fine huius historie dicit: In diebus illis non erat rex in israel: sicut. d dicitur est de historia michae. ca. xvij. d Occupavitq; eis sol iuxta gabaa. Et id non poterant bono modo ultra transire. e Et nullus eos recipi. yo. ho. quod boni timebatur eos recipere: timetates invasionem domini sue de nocte ab hominibus isolatis qui erant in ciuitate: sic et portigit ei qui eos receperit. Nam autem hoies vagi et insolentes non habent hospitium ad recipiendum transiitentes: nec ipsi liberari declinarunt ad eos. Tetera patet usque ibi: f Et nunc vadimus ad dominum dei et. hoc est in silo ubi erat tabernaculum et arca testamenti: quod antecepit intraret dominus suum volebat deo regnari: et hoc quod direxerat eum in via et custodierat ut ex hoc deberent homines inclinari ad ipsos recipiendus. g Illis epulantibus. Descripta peccandi occasio: hic propter describitur peccati progressionem: cum subdit: Venient viri ciuitatibus illi simili belial: quod autem sequitur: h Id est absq; iugum. non est in hebreo: sed est interpretationis dictionis belial: quod tales hoies sunt sine disciplina et timore dei. i Fores pulchre: cum tamen sunt dictam ratione recte pegrini in hospitio debent esse securi. k Educ virum qui ingressus est deo. tuam et. cubitu solidomito. ut communiter dicunt exppositores Iosephus autem dicit quod non quererent nulli mulieres: sed sic loquebantur ut inclinarerent dominum domus et maritus mulieris ad tradendum eam. Unde et in fine intentabat viro mortem: nisi tradiceret eis uxores suas. secundum quod allegat casus sequenti dicens: Violentes me occidere et. et hoc videtur ex hoc quod tradita eis uxores fuerint portatae: ut huius. l Habeo filiam virginem. Dicit aliquis quod non peccauit offerendo eis filia iugum: ad evitandum maius malum. s. pcam per naturam quod ipsis pertinebant ad iniuriam hospitium suorum. Sed hoc non est verum: quia nullus debet consentire in hoc quod est pcam: maxime mortale de genere ut evitetur ailio maius pcam: put declaratum fuit diffuse Gen. xix. de loth: qui in casu consimili voluit tradere filias suas virginem. m Et hic homo habet concubinam. i. uxorem que licet nominatur a concubitu et similis modus loquendi habet. n. Regum. xvi. ubi achitophel dixit ad absalom: Ingredere ad concubinas prius tuis: quod tamen erat uxores dauid: non enim habebat concubinas ad exercendum adulterium. n Quia cum et. quod non erat eorum uxor: et ideo concubitus erat abusus ut quod vtebatur ea concubitus in naturali. o Et ibi cor. Tamen quod erat nimis afflita. Tamen etiam exercecunda. p Quia cum esset in. Hic describitur factus diuulgatio: cum dicitur: q Arripuit gla. et. Erat enim p. tribus ppter tribu leui. Tribus autem manasse erat dividua in duas partes: quod una erat ultra iordanem: alia citra: et sic per illa tribu fecerunt duas partes: aliter non suffit notificatum factum sufficientem: per tribu vero beniam non fecerunt aliquam partem: quod nuncios per quod misisset occidit sententiam per tribu leui: quod erat dispensa per omnes tribus: et ideo denunciato factum aliis tribibus sufficientem erat denunciatus tribui leui. r Hisit in oecesis ter. israel per nuncios qui factum et modum faciendo populo explicabant. Tetera patent.

* dicitur multus cum magna illusione. Quod autem infestatio fuit per terram israel nunciata: per quod significatum fuit quod apostolus alioquin sanctorum martyria debent denunciari per totam ecclesiam: ut fideles eorum constantiam imitentur et deuotione debita venerentur.

Moraliter

Glo.ordi.

Judicum

La. XX

Nico.de lyra

E Gressi itaqz sunt omes filii tc. **a** Consuluerunt. Grego. Qui semetipm non iudicat: quid in alio recte iudicet ignorat: et si nouit fortasse p audituz q recte indicare debeat: recte tu iudicare aliena merita no valet cui pscientia prie innocetie nullam iudici regula pbet. Hinc est q cu tribus beniamin in carnis scelere fuisse obruta: collectus omnis israel in iniquitate vlcisci voluit: sed tam semel et iterum in bello pstrat est. Cnsulto aut dno si ad vlciscendu tre debuisset: iussum est vt iret. Qui iuxta imperiu z diuine vocis perrexit semel et secundo pdidit: et tunc demu peccatrice tribu valde se riens pene fundit extinxit. Quid est ergo q vltio sceleris inflama tur: et pns ille psterne nisi q pri ipi purgadi snt: p q alioru culpe seruunt: vt ipi ia mudi vltionem veniant q alioz vitia corrigerre se Jn.8.a stinat. **A**n q sine peccato e vestz: pmus in illa lapide mittat. Ad alena qppre peccata punienda ibat: et sua relinquebat. Reuocent igis intus ad pscientiam: vt pns ppria peccata corrigan: et tunc aliena reprehendat. **A**n necesse est: vt duz nos vltio diuina cessat: ipa pscientia se regredit: et ad lameta penitentie contra semetipsam erigat se: ne contra bonos elata: et sibi humili: sed contra se rigida: bonis vo omibus sit submissa.

Nico. de lyra

Divisio

†3.q.7. qui sine

Piacula grande placulū. Piaculi dicuntur a pio

E Gressi itaqz sunt Ca.XX. oes filii israel: et pariter cōgregati qsi vir unus de dan vloz bersabee: et terra gala ad ad dominū in maspha: omnesqz an guli populuz et cuncte tribus israel in ecclesiaz populi dei cōuenerunt quadriga milia peditum pugnatoruz. Nec latuit filios beniamin q ascēdissent filij israel in maspha. Interrogatusqz leuis ta maritus mulieris imperfecte quō tātu scelus ppetratū esset: respōdit: Veni in gabaa beniamin cuz vxore mea: illucqz diuerti: Et ecce hoies ciuitatis illius cū cūdederunt nocte domū in qua manebā volentes me occidere: et vxore meā icre dibili furore libidinis vexantes: deniqz mortua est. Quā arreptā in frusta concidi: misiqz ptes in omes terminos possesionis vestre: qz nūqz tantū nefas et tam k grāde piaculū factuz est in isrl. Adestit oes filij israel: decernite qd facere debeatis. Stansqz omnis pplz et qslvnu hoies in sermōe respōdit: Nō recedem⁹ in tabernacula nostra tc. Cetera patent in littera. O Let miserunt. Dic cōsequenter iusticie equitas requirif: videlicz ut actores sceleris tradant cum dicitur: p Cur tātu nefas i vobis repertū est: quasi diceret: nullo modo debetis sustinere actores tam malū. ideo subdit: q Tradite hoies tc. Et auferat malū de israel: qz expmēto didicerant q p flagitiū vni vel paucoz ifortunū veniebat sup totū populuz sicut dictū fuit Iosue. vij. de peccato achan. r Qui noluerūt. Dic cōsideranter iniquitas pterue defendit: qd nota cū subditur: s Cōuenerunt in gabaa illis ferret auxiliū tc. Inuentiū sunt tc. In hebreo habet: Vigintisex milia et videb̄ hic littera nostra corrupta p aliquos correctores q ex hoc p infra eodē ca. cōnāterant viri de beniamin q cēdiderunt i plio: inueniuntū tū vigintiōqz milia atqz sexēti viri q fūgerūt. ppter qd ab isto nūero subtraxerūt mille ex ignorātia hebrat ce p̄itar. t Et sic fundis la. tc. locutio ē hyppbolica ad expmēdā excellētiā artis fundibularie in iphis. Sicut aliqui dicit. Tota ciuitas currit ad tale spectaculū: cū tāli aliqādo maior pars remaneat. Divisio v Ciroz qz israel. Dic cōsequenter psumacia iuste inuadis p bellū aptū: vbi pmo repmī superbia. et scđo pfundis psumacia ibi: Quāobrē. Circa pmū sciēdū qllacet filij isrl haberēt iustū helluzitā nimis p fidebāt i sua mīlititudine et fortitudine: iō dñs pmisit eos bis in pncipio debellari: vt hūliaret et ad dēū recurrerēt maḡ p̄fiden tes de vir.

Doraliter. a Egressi sūt itaqz filij. s. ad puniēdū tā nefariū p̄cū in monte vxoris leuite ne qter ppetratū. Aduertēdū tā qllacet haberēt bellū iustū etra filios beniamin: tā anqz haberēt victoriā bis fuerūt ab eis debellari: qd sūm hebreos cōtigit. ppter idolum michē qd in tribu dan coleba p̄blice: et hoc erat populo israel notoriū: et sic tenebāt punire sicut p̄cipit Deut. xij. pp̄ qd domin⁹ istud peccatū qd erat pmū et communius voluit pmū punire p gladios filioz beniamin: et in hoc documentū habent pcedētes ad bel lūm iustum

Abus respondit dñs: Judas sit dux vester. Statimq; filij isrl surgētes mane castramētati sunt iuxta gabaa: et inde pcedentes ad pugnā contra beniamin/vrbem oppugnare cēperūt. Egressiq; filij beniamin & gabaa/ occiderūt de filiis israel & illo vigintiduo milia viroꝝ. Rursus filij israel: & fortitudine & numero pcedētes: in b eodem loco in quo priꝝ certauerūt: aciem direxerūt: ita tñ vt priꝝ ascenderet & fleret corā dñs vſq; ad noctē: consulerentq; eū et dicērent: Bebemus vltra, pcedere ad dimicandum ptra filios beniamin fratres nostros/ an non: Quibus ille respōdit: Ascendite ad eos & ini te certamē. Cunq; filij israel altera die cōtra filios beniamin ad prēlium pcessissent: eruperunt filij beniamin de portis gabaa: & occurrentes eis tanta in illos cede bachati sunt vt decem & octo milia viorum educenti um gladium prosternerēt. Nobrem omnes filij israel & venerūt in domū dei: et sedentes flebant coram domu no. Jejunauerūtq; die illo vſq; ad vesperam: & obtule t runt ei holocausta atq; pacificas victimas: & super sta tu suo interrogauerunt. Eo tempore ibi erat arca fede e ris domini: & phinees fili⁹ eleazar fili⁹ aaron p̄posi t us domus. Consuluerūt igitur dominū atq; dixerūt: s Exire vltra debemus ad pugnam contra filios benia min fratres nostros: an quieclere: Quib⁹ ait domin⁹: Ascendite. Cras enim tradam eos in manus vestras. Posueruntq; filij israel insidias per circūtū vrbis: ga b baa: & tertia vice sicut semel & bis ptra beniamin exercitum produxerunt. Sed et filij beniamin audacter eruperunt de ciuitate: & fugientes aduersarios longius persecuti sunt: ita vt vulnerarent ex eis sicut primo die et secundo: & cederent per duas semitas vertentes ter ga: quarum vna ferebatur in bethel: & altera in gabaa: atq; prosternerent triginta circiter viros. Mutauerunt enim solito eos more cedere. Qui fugam arte simulan tes inierunt consilium vt abstraherent eos de ciuitate: et quasi fugientes ad supradictas semitas perducent. Omnes itaq; filij israel surgentes de sedib⁹ suis: tetenderunt aciem in loco qui vocaꝝ baalhamar: In si diq; quoq; que circa vrbem erant paulatim se aperire ceperunt: et ab occidentali vrbis parte procedere. Sz et alia decem milia viorū de vniuerso israel habitato res vrbis ad certamia prouocabant: Ingrauatumq; ē bellum contra filios beniamin: & non intellexerūt q; ex omni parte illis instaret interitus. Percussitq; eos do minus in conspectu filiorum israel: et interfecerunt ex eis in illo die vigintiquinq; milia & centū viros omnes bellatores et eduentes gladium. Filij autē beniamin cum se inferiores esse vidissent: cēperūt fugere. Quod cernentes filij israel dederunt eis ad fugiendum locū: vt ad preparatas insidias deuenirent quas iuxta vrbē posuerant. Qui cū repente de latibulis surrexisserunt: et beniamin terga cedētibus daret: ingressi sunt ciuitatē & percusserunt eam in ore gladij. Signum autē dede rant filij israel his q; in insidijs collocauerāt: vt post vrbem cepissent: ignem accenderent: vt ascende in altum fumo captam vrbem demonstrarent. Quod cum cernerent filij israel in ipso certamine positi: puta

* tes de virtute diuina & de sua. Hebrewi autē dicunt q; istud contigit eis eo q; negligentes erant de punitione idolatrie in domo miche et in tribu filiorum dan: quod quidē factū contigerat immediate ante istud: vt dicuit hebrei: & fuerat notoriū: ppter qd filij israel tenebant illud corrigerē: quia fuit ita graue et grauius isto. Sic vt & cōmunitas populi isrl voluit ire ad prel um contra ruben & gad et dunidiam tribum manasset eo q; credebant eos edificasse altare sacrilegum: vt ha betur Josue. xxiij. c. Satis conueniēter potest dici q; vtrungq; dictoꝝ fuit in causa debellatiōis populi isrl p filios beniamin in principio: vt sic peccatū primū pri puniret & secundū. His dictis veniamus ad litteraz que patet vſq; ibi: a Judas sit dux vester. i. tribus iuda sit principalis & prima: et ille qui est capitaneus in illa tribu sit dux exercitus. b Rursus filij israel: & fortitudine & numero. Ex quo p̄t qd .s. dictum est q; nimis presumebant de seip̄is ratione multitudinis & fortitudinis. Cetera patent in littera. c Nobrem. Dic cōsequenter confundit cōtumacia: vbi primo describit filioꝝ isrl humiliatio & secūdo filiorū beniamin consutatio ibi: Posuerūtq; Circa p̄mū dicit: Nobrem. i. p̄t casum suorū precedentē. d Omnes filij israel venerunt &c. Ut̄ autē venerunt in silo: vel vtrum domus dei hic vocetur arca testamenti & tabernaculū que aliquando portabant ad exercitū: vt habeat. i. Regū. iiiij. ca. nō habet exp̄esse: verūtamen satis videtur q; conuenerūt in silo: q; ciuitas gabaa quā oppugnabant nō est longe a silo satis ppe: ita q; poterāt illuc satis p̄ueniēter accedere absq; arce & tabernaculi translatione. e Eo tē pore ibi erat arca domini. quod autē subdit: in silo nō est in hebreo sed subintelligit: quia arca nō fuit transportata ad exercitū. verūtamen vbi cunq; erat arca cum qua transferebatur tabernaculum & altare holocaustoꝝ poterat ibi sacrificium fieri. f Et phine es fili⁹ eleazar fili⁹ aaron erat p̄posit⁹ dom⁹. i. summ⁹ lacerdos. g Losuluerit igitur domi num. per ipsum phinees. Cetera patent. h Posueruntq; filij israel insidias &c. Hic p̄sequēter describitur filiorum beniamin consutatio. iustum enī erat q; eorum contumacia puniretur: et quia littera v̄ detur intricata: eo q; p̄m modum loquendi hebraicum idem plures aliquibus interpositis replicatur. Ad intellectū ipsius sciendum q; exercitus filiorum israel fu it in tres p̄tes diuisus inēqles tñ. Una ps fuit posita retro ciuitatē in insidijs: vt cū filij beniamī ciuitatē exiret: ip̄i intraret & cōbureret ciuitatē atq; occurreret filij beniamin si & bello velle refugere ad ciuitatem. Alia ps in q; erat decē milia bellatorū: & an ciuitatē prouocabat filios beniamī ad bellū: & cū filij beniamī exi sent ptra eos incepserūt fugere v̄lus duas semitas: vt sic filij beniamin eos insequentes a ciuitate se aliquātū elongarent: et sic daret in insidijs latentibus spaciū intrandi ciuitatem & comburendi: & cum hoc filij beniamin incidenter in tertiam partem filiorū israel in qua erat m̄ltitudo exercitus que erat iuxta duas semitas predictas: et sic factum est: et per talem modum fuerunt debellati filij beniamin et fere omnes trucidati: quia erant inter aduersarios inclusi. His dictis patet littera satis longa vſq; ibi: † 3. q7. c. q. sine

* Et sic factū est. I lum iustum vt diligenter considerent ne habeant in se notabile peccatum per aduersariū gladios puniendum. † Exire vltra debemus ad pugnā contra filios beniamin fratres nostros. Per hoc autē fratres vocant illos quos impugnant: ostē ditur q; licet vitia sint punienda. natura tamen est diligenda. Moraliter per hoc bellum filiorū israel cōtra beniamin bellū ptra vitia designat: in q; bello tria requirunt: scz p̄tritio vera: confessio integrā: & satisfactio perfecta. Confessio designat p̄ hoc qd d̄r: a Judas sit dux vester. Judas enī p̄fessio vel confitens interptat. Cōtritio v̄o p̄ h q; an cōgressuz venerūt corā dño & fleuerunt. satisfactio vero per hoc qd dicit: † Jejunaueruntq; de illo et obtulerunt holocausta. & sic habuerunt plenam victoriam: p̄ quam designatur plena victoria de peccatis,

Judicium La. XXI

Euerunt enim filii beniamini eos fugere et instantius per sequebantur: celsis de exercitu eorum triginta viris: et viderunt quasi columnam sumum de ciuitate concende re: beniamin quoque respiciens retro cum captam cer neret ciuitatem: et flammam in sublime ferri: qui pri us simulauerant fugam: versa facie fortius resistebat. Quod cum vidissent filii beniamin: in fugam versi sunt: et ad viam deserti ire ceperunt: illuc quoque eos aduersariis persequentibus. Sed et hi urbem succederant occurserunt eis: atque ita factum est ut ex utra que parte ab hostibus cederent: nec villa erat requies morientum. Ceciderunt atque prostrati sunt ad orientalem plagam urbis gabaa. Fuerunt autem qui in eodem loco interficti sunt decem et octo milia virorum: omnes robustissimi pugnatores. Quod cum vidissent qui remanserant de beniamin: fugerunt in solitudinem: et pergebant ad petram cuius vocabulum est remmon. In illa quoque fuga palates et in diversa tendentes occiderunt quinque milia viros. Et cum ultra tenderent persecuti sunt eos: et interficerunt etiam alia duo milia. Et sic factum est ut omnes qui ceciderant a de beniamin in diversis locis essent vigintiquinq; milia pugnatores ad bella promptissimi. Remanserunt autem itaque de omni numero beniamin qui evadere potuerant et fugere in solitudinem sexcenti viri: sed eruntque in petra remmon mensibus quattuor. Regressi autem filii israel omnes reliquias ciuitatis a viris ipsis ad iumenta gladio percusserunt: cunctaque urbes et viculos beniamin vorax flamma consumpsit.

Ca. XXI
Iurauerat quoque filii israel in maspha: et dixerunt: Nullus nostru dabit filios beniamin de filiabus suis uxorem. Cerneruntque omnes ad dominum dei in silo: et in conspectu eius sedentes ipsis ad vesperam leuauerunt vocem: et magnu ylulatu ceperunt flere dicentes: Quare domine deus israel factum est hoc malum in populo tuo: ut hodie una tribus auferet ex nobis? Altera autem die diluculo cōsurgentibus extruxerunt altare: obtuleruntque ibi holocausta et pacificas victimas: et dixerunt: quis non ascendit in exercitum domini de vniuersis tribubus israel: Grandi enim iuramento se costrinxerant cum essent in maspha interfici eos qui defuerint: ductique penitentia filii israel super fratre suo beniamin: ceperunt dicere: Ablata est tribus una de israel: Unde uxores accipient: Omnes enim in commune iurauimus non daturos nos his filias nostras. Idcirco dixerunt: quis est de vniuersis tribubus israel qui non ascendit ad dominum in maspha? Et ecce inuenti sunt habitatores iabis galaad in illo exercitu non fuisse. Eo quoque tempore cum essent in silo nullus ex eis ibi regis est. Misericorditer itaque decem milia viros robustissimos: et hacepserunt eis: Ite et percutite habitatores iabis galaad in ore gladii: tam uoxes quam parvulos eorum: et hoc erit quod obseruare debebitis.

Nu. 31. c Omne generis masculini et mulieres quem cognoue

Nico. de lyra

* a Et sic factum est et sequitur: b Remaserunt. Itaque etiam auct hebraica scripta de filiis beniamini erat xxvi. milia: et cum sexcenti viri de ciuitate gabaa: ut. s. dictum est: et sic defecit mille et sexcenti viri: et de istis dicitur hebrei qui refugerunt ad ciuitates alias de sorte beniamini: unde venierunt in gabaa ut. s. habitat est. Hoc est enim fugientes de plio fugiunt ad diversa loca unde quod melius pertinet: et in illis ciuitatibus fuerunt interficti cum mulierib; et aialib;. et hoc videtur per hoc quod subditur: c Regressi autem filii israel post victoriam in campo habitam. Letera patent.

La. XXI

Iurauerat quoque filii israel. Hic consequenter describitur pars tribus beniamin dissipate reparatio. Circa quaz dicitur primo describit effectus copassiois. Secundo effectus reparatiois ibi: Idcirco dixerunt. Circa primi preponit motiuum copassiois cum dicit: Jurauerant quoque filii israel et hoc iurauerant ante bellum. et quia illi qui euaderant non poterant accipere uxores alienigenas: cum esset lege diuina prohibitus: ideo non videbatur via qualiter tribus beniamin reparari posset per generationem: quia omnes mulieres tribus beniamin fuerant interfictae: quod sat miserabile videbatur per una tribus tota de populo israel delerentur: maxime cum hoc dominus non precepisset: sed tamen dixisset: Cras tradam eos in manus vestras: ut habeatur capitulum precedentis. ideo subditur: e Leuauerunt vocem et. Altera autem die et quod forte illud quod erat ibi plus erat dissipatum: vel forte quia arcum transportauerant ad exercitum: et reportatio ad locum suum: et situatio vocatur hic exercitio. f Obtuleruntque ibi holocausta et pacificas victimas. pro gratiarum actione de victoria habita: licet compateretur tribui beniamin sic dissipata.

g Et dixerunt: quis non ascendit et. Cui causa subditur cum dicit: h Grandi enim iuramento se constrinxerant cum essent in maspha interfici eos qui defuerint: eo quod bellum contra filios beniamin pertinebat ad totam communitatem populi cui sufficienter fuerat nunciatus scelus eorum: ut patet per predicta. i Idcirco dixerunt. Hic consequenter describitur tribus beniamin reparatio studiosa. et primo per mulieres eis datas. secundo per mulieres ab eis acceptas ibi: Dixeruntque mulieres natu et. Circa primus dicitur k Quis est de vniuersis tribus? Hoc autem quesierunt duplice de causa. Tuna ut occiderentur ratione iam dicta. Secunda ut virgines ibi reperte filii beniamin qui de bello evaserant darentur. l Et ecce inuenti sunt habitatores et modus huius inuentiois subditur cum dicitur: m Eo quoque tempore cum essent in silo: scilicet filii israel redirentur de prelio: ut gratias agerent domino: ut predictus est. n Nullus ex eis: scilicet de habitatoribus galaad ad. o Idcirco repertus est: et per hoc scitum fuit quod non fuerant in prelio: quia rediissent in silo ad reddendum gratias cum aliis: ideo sequitur punitio eorum cum dicitur: p Itete et percutite habitatores iabis galaad in ore gladii et. In detestatione enim sui criminis: quia subtraxerat se a negocio toti coitatis facta est tanta punitio.

Amorality. a Et iurauerat quoque filii. In hoc capitulo consequenter describitur compasatio filiorum israel super tribum beniamin quam destruxerant: paucis exceptis: et eorum diligentia ad ipsius reparationem. In hoc autem documentum habent iudices temporales et ecclesiastici seculares et religiosi compatiendi punitis per eos et reparandi defectus prout potest fieri bono modo: si tamquam aliqua persona singularis sit morte punita: reparatio locum non habet in ea: sed in illis qui peiorata sunt per eas. Nam eius morte territi retrahuntur ab actu peccandi. Si vero contumaciam qualiter in remenantibus reparetur prout sim deum fieri poterit. Si autem punitio non sit fienda per mortem: solliciti debent esse punientes: ne punitio per sui duricias ad desperationem inducat: nec per sui lenitatem occasionem tribuat delinquendi. Grego. Inesse bonis rectoribus debet iuste consulens misericordia: et pie levius disciplina: ne iustitia nimis sit aspera: et pietas sit remissa. Per hoc autem quod filii beniamin remenantibus date fuerunt virgines ad sue tribus reparationem: significatur quod pecatoribus sufficienter punitis debent dari exhortationes sancte ad bonorum omnissorum: prout fieri potest recuperationem.

a Inueteq; sūt d; iabis t̄c. Si aut̄ querat̄ q̄liter cognoscet̄ vna ab aliis: p̄t dici sicut dictū fuit Num. xxii. de virginib; madianita rū sc̄z q̄ faciebat m̄lieres trāsire aū arcā dñi: et ex signo ibidem dato cognoscet̄ q̄ essent vrgines et q̄ nō. **b** Abiserūtq; nūcios ad fili; benia. t̄c. q̄ duceret illas vrgines. **c** Et p̄ceperūt eis vt eas susciperent in pace. In hebreo h̄r: Precepereūt eis vt eos susciperet̄ in pace. Et vtrūq; fuit vez: q̄ p̄ceptu; fuit filiū beniamin q̄ recipereūt il; las vrgines i vrores: et vrginib; q̄ i h̄ colent̄. **d** Dixerūtq; Dic p̄n̄ describit̄ repatio dicte trib; ḡ m̄lieres ab eis captas: de cōsilio t̄n; et voluntate maioꝝ d; isrl. Circa qd p̄mo ponit dictoꝝ maioꝝ cōsultatio. sedo consultationis denūciatio ibi: Precepereūtq; Circa primū d; Di xerūtq; maiores natu. ad quos spectabat cura totius populi. **e** Quid faciem⁹ reliquis: q̄ adhuc remanebat cc. viri de beniamin absq; vroribus. **f** Filias enim t̄c. d; t̄ communiter q̄ poterant: quia filiū beniamin nō poterat̄ ducere alienigenas vrores: et sic iuramentum illud videbat esse contra charitatē: q̄ erat p̄tra reparacioneꝝ vnius tribus que regatio cedebat in bonū cōmunitatis totiꝝ populi: et iō nō erat seruandū: verūtamen q̄ tūc t̄gis horridū erat frāgere q̄ dūcūt̄ iuramentū: iō habuerūt aliud cōsiliū: videlicet q̄ filiū beniamin non h̄nt̄ vrores veniret latēter p̄pe lo cū silo: et ibi d; vrginib; ducetib; choros acciperet̄ sibi sūmū nūmēz suū et fugerent in terram beniamini. Nec maiores natu hoc p̄sulētes venerūt̄ cōtra iuramentū suū: q̄ nullus iuraverat nisi de p̄p̄ris filiab;. Siliter nec p̄s eaꝝ: q̄ nō fuerūt in h̄ cōsilio nec dederūt̄ eis. Siliter nec filiū beniamin eas rapiētes peccauerūt̄: q̄ h̄ fecerūt̄ d; mandato illoꝝ ad q̄ spectabat cura totius ppli vt dictū ē et p̄babile ē: q̄ ille vrgines cōsensērūt̄ in m̄rimoniū anteꝝ coḡcerent̄ ab eis. et ex dicti p̄t̄ l̄ra vslq; ibi: **g** Abiseremī eoꝝ: n̄ ei ra. eas iure bel. t̄c. nō p̄p̄ negationē da tionis: q̄ sic etiā maiores natu h̄ al legates essent in p̄sili culpa: eo q̄ suas filias illis nō dederāt: et sic n̄ ha beret̄ fronte sic loqndi: h̄ illud pec catū est intelligendū eo q̄ nō custo dierāt filias suas diligēt̄: h̄ pmise rāt̄ eas ducere choros q̄ cāpos vbi poterat̄ capi. eo em̄ ip̄o q̄ iurauerāt non dare eas filiū beniamin: debe bāt̄ eas sic custodire q̄ illi non habe rēt̄ facultate rapiēdi. Sic ḡ exponit̄ hic passus sūmū trāstionē n̄ram. In hebreo aut̄ h̄ sic: Abiseremī eoꝝ. Nō em̄ cepim⁹ viro vrore suā i bello: nec vos dedist̄ eis: q̄si t̄pe culpe minti: q̄d sic exponit̄ hebrei: Abiseremī eoꝝ vt possint repare tribuz p̄ generationē. Nō em̄ cepim⁹ viro vrore suā. i. cuiilibet viro vrorez sibi copulādā. In bello p̄tra viros iabes: h̄ deficiunt̄ ducēti. Nec vos dedist̄ eis q̄si t̄pe culpemini. i. n̄ p̄t̄ vos ip̄oni culpa trāgressionis iuramenti ex